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Ślqski Szpital Reum atologiczny w Ustroniu o tw arto  3 czerwca 
1975 r. O jego  budow ie  na po łudn iow o-zachodn im  stoku Równicy 
zadecydowały korzystne w arunki klim atyczne, uroczy kra jobraz  Be
skidów, a przede wszystkim rodzim a solanka oraz bliskość zasob

nego złoża borow inow ego w  Bronowie k/B ie lska-B ia łe j.

W ybudow anie  drog i szybkiego ruchu, e lek try fikac ja  lin ii ko le jo 
wej, unowocześnienie dworca PKP oraz urządzenie lądow iska d la  
he likop te rów  spowodow ały, że kom unikacja  pom iędzy Ustroniem  
a Górnośląskim  O kręg iem  Przemysłowym stała się ła tw a  i szybka.

W  ten sposób spełn iony został jeden z w arunków  dostępności 
Ś ląskiego Szpita la  R eum atologicznego d la  p ac jen tów  z GOP. D la 
nich bowiem  został wybudowany, gdyż Vs środków finansowych 
pochodz iła  z funduszów  socja lnych górn ictw a, hutn ic tw a oraz in 
nych przemysłów Śląska i Zag łęb ia . Budowie S zp ita la  p a tronow a ł 
ówczesny w ojew oda ka tow ick i gen. Jerzy Ziętek.

•  •  •

Pierwsze dokum enty o U stroniu ja k o  osadzie podgórskie j po 
chodzą z 1305 r., a ja ko  miejscowość, w  które j skutecznie leczy się 
choroby reum atyczne, neurastenię, niedokrw istość —  Ustroń znany 
jest od ponad 200 lat. Prawa m iejskie uzyskał w 1956 r., a w 11 la t 
później -  status uzdrowiska. M iasto  liczy ok. 14 tys. m ieszkańców 
zatrudnionych w przemyśle, spółdzielczości oraz usługach w U stro
niu i pobliskich m iastach, przede wszystkim jednak w  rekreacyjnej 
dzie lnicy Jaszowcu i leczniczo-uzdrow iskowej Zawodziu.

Ustroń za kilka  la t będzie największym uzdrowiskiem  w ybudo
wanym w Polsce Ludowej. Posiada szpita l reum ato log iczny (w k tó 
rym prow adzona jest kom pleksowa reh a b ilita c ja  chorób reum a
tycznych), w końcowym stadium  budow y zna jduje  się w ie lo p ro filo - 
wy szpita l uzdrowiskowy wraz z zakładem  przyrodoleczniczym. 
Wznoszone są także sanatoria , których doce low o ma być 28. 
Uzdrow isko będzie m ogło przyjąć 6.700 kuracjuszy jednorazow o,



nie liczqc bazy łóżkowej przedsiębiorstwa „C za n to ria ”  oraz pry
watnych kwater, których goście będq m ogli korzystać z usług za
kładu przyrodoleczniczego.

Pięć źródeł na tura lne j solanki ch lorow o-sodow o-w apniow o-bro- 
m ow o-jodow o-że lazistej o stężeniu soli od 4,5 do 11 proc., z loka
lizowanych w Ustroniu i okolicy, w pełni i na d łu g ie  la ta  zabez
pieczy potrzeby uzdrowiska, zaś przemysłowa eksp loatocja  źródeł 
będzie m ogła wesprzeć przemysł farm aceutyczny i spożywczy. O d 
pow iedn io  przygotow ana smakowo i rozcieńczona solanka może 
być spożywana ja ko  w oda stołowa.

K lim at U stronia określono ja ko  średnio-górski o umiarkowanym 
natężeniu bodźców, co pow oduje, że nie ma on bezwzględnych 
przeciwskazań do re h a b ilita c ji jak ichko lw iek  chorób. Jedynie w ia 
try halne pow oduję  zaostrzenie choroby w ieńcow ej oraz nasilenie 
m iażdżycowych zm ian niedokrw iennych mózgu i ty lko one stano
w iłyby w zględne przeciwskazanie do re h a b ilita c ji w Ustroniu, 
zwłaszcza w okresie wczesnej wiosny i jesieni.

Górski krajobraz, zm ien ia jqca się kolorystyka gór, od soczystej 
zieleni -  po bajecznie barwng w jesieni ta jem niczość lasów i c ie 
kawość niew idocznego stoku górskiego -  w zbudzajg u chorych 
chęć poznaw ania i wyzwalaję nowe siły d la  zrealizow ania potrzeb 
poznawczych. S tanowię one m.in. o tworzeniu pozytywnego m o
delu zm agania się z chorobę. Bowiem nawet ból znosi się inaczej, 
kiedy myśli odryw aję się od łóżka i k ie ru ję  w stronę górskich szla
ków, na których kiedyś było się swobodnym i szczęśliwym.

•  •  •

Slęski Szpital Reumatologiczny posiada pro fil, zgodnie z którym 
chorzy na najcięższe postacie chorób reumatycznych w okresie 
najpotrzebniejszym  mogę korzystać z kompleksowej re h a b ilita c ji.

Do nich na leżę: reum ato ida lne zapalen ie  stawów, zesztywnia- 
jęce  zapalenie stawów kręgosłupa i inne seronegatywne zapalenia 
stawów, ostre napadow e zapalen ia  stawów: dna, dna rzekoma,



ksantom atozo, cięższe postacie chorób m etabolicznych kości 
(osteodystrofie w przebiegu dysfunkcji gruczołów wewnętrznego 
w ydzie lania, nerkowe, wgtrobow e, choroba Pageta) oraz prowa- 
dzqce do inw alidztw a odm iany choroby zwyrodnieniowej np. cho
robo zwyrodnieniowa stawów biodrowych, kolanowych, przyczepów.

Choroby te stanowię ok. 2 proc. popu la c ji, co w przybliżeniu 
d a je  liczbę ok. 120 tys. osób -  mieszkańców 4 w ojew ództw  p o łu d 
n iow ej Polski: bie lskiego, częstochowskiego, ka tow ick iego i o p o l
skiego, które swym zasięgiem obejm uje  Slcjski Szpita l Reum atolo
giczny. Szpital wychodząc ponadto  naprzeciw  społecznym potrze
bom  w alk i z zespołem bólowym kręgosłupa, we w spółpracy z gó r
niczą służbę zdrow ia i k lin ikam i Ś ląskiej Akadem ii M edycznej oraz 
Instytutem Medycyny Pracy w przemyśle węglowym  i hutniczym 
oraz Głównym Instytutem G órnictw a -  stworzył zespół spondylia- 
tryczny, który postaw ił sobie za cel w yjaśnienie przyczyn częściej 
w ystępującego zespołu bólow ego kręgosłupa wśród załóg trans
portu górniczego, opracow anie p ro filaktyk i schorzenia oraz udo
skonalenie orzecznictwa.

•  •  •  '

W  skład Szpita la wchodzi 6 oddzia łów  reum atologicznych 
(305 łóżek) i 1 oddzia ł ch iru rg ii reum ato log iczne j (55 łóżek). Za
k ład Przyrodoleczniczy o zdolności 1000 zabiegów  podstawowych 
dziennie, nowoczesne labora to rium , zakład rad io lo g ii, dz ia ł d ia g 
nostyki specjalistycznej, sekcja e lektronicznej techniki ob liczen io 
w ej oraz inne służby zabezpieczające funkcje  Szp ita la , s p e c ja li
styczna przychodnia przyszpitalna (obe jm u jąca  poradn ie  reum a
to logiczną i ortopedyczną) d la  Południow ego M akroreg ionu Polski 
oraz konsultacyjny punkt internistyczny dla Ustronia.

Załogę Szp ita la  stanowi 320 osób, w tym 28 lekarzy i 18 osób 
z innym wyższym wykształceniem. Wszyscy są świadom i zadań 
i obowiązków, ja k ie  nakłada  na nich świadczenie w ysokospecja li
stycznych usług na współczesnym poziom ie wiedzy w kom petent- 
nytn szpitalu.

Wszyscy p racu ją  o fia rn ie , p o g łęb ia ją  wiedzę, poszerzają za in
teresowania, rozw ija ją  cechy humanistyczne. Pacjenci podkreśla ją  
życzliwość personelu Szpita la  na każdym kroku.

Część pracow ników  Szpitala rozw ija  dzia łalność naukow ą, k tó 
rej owocami są 64 sam odzielne p ub likac je  w czasopismach kra 
jowych i zagranicznych, 20 pu b lika c ji z dziedziny osteolog ii po 
wstałych we w spółpracy z Zakładem  Patom orfo log ii i K lin iką Ne- 
fro log iczną  Śląskiej Akadem ii M edycznej w Katow icach. Pracow
nicy Szpita la czynnie uczestniczyli w 27 kongresach i sympozjach 
m iędzynarodowych, na których zaprezentow ali 45 referatów , zaś 
na 12 zjazdach krajowych przedstaw ili 38 doniesień. Szpita l dw u
kro tn ie  w całości obsadzał zjazdy wojew ódzkie Polskiego Towa
rzystwa Lekarskiego w Katow icach i B ie lsku-B ia łe j, k ilkakro tn ie  
je g o  kadra w ystępow ała wspólnie, p rzedstaw ia jąc w łasne osiąg
nięcia na posiedzeniach oddzia łów  śląskich Polskiego Towarzyst
wa O rtopedycznego, Towarzystwa Internistów Polskich, Polskiego 
Towarzystwa Reum atologicznego, Medycyny Przemysłowej i in.

•  •  •

O d początku swej dzia ła lności Szpital prowadzi dydaktykę d la  
studentów  Śl. A M , Akadem ii W ychow ania Fizycznego w K atow i



cach oraz szkolenie podyplom owe w ram ach W ojew ódzkiego 
O środka D oskonalenia Kadr Medycznych w Katow icach i Centrum 
M edycznego Kształcenia Podyplomowego w W arszawie. Ukończe
nie w Szpita lu m iesięcznego kursu nt. podstaw diagnostyki i reha
b ilita c ji w chorobach reumatycznych —  jest równoznaczne z kursem 
podstawowym  w Instytucie Reumatologicznym w W arszaw ie; leka 
rze po ukończeniu tak iego  kursu mogq p od jgć  pracę w p o ra d 
ni „R ".

Ponadto —  z przerwami na w akacje  —  prowadzi się szkolenie 
wewngtrzszpita lne. I ta k : w pon iedzia łk i z zakresu ren tgenodiag- 
nostyki, zaś w czwartki zebranie o tw arte poświęcone jest za g a d 
nieniom  klinicznym, na którym omawia się prace przygotowane do 
druku, ciekawe przypadki, najnowsze piśm iennictwo.

W ie lu  pracow ników  odbyło  szkolenie w Instytucie R eum atolo
gicznym w W arszawie, k lin ikach akadem ii medycznych, Instytucie 
M edycyny Pracy w Sosnowcu, w  Politechnice Ślgskiej w G liw icach. 
Plon szkolenia lekarzy zamyka się w wyspecja lizow aniu na I sto
pień 14 osób oraz 16 na II stopień specja lizacji (w tym gronie 
zna jduje  się 5 osób nie będqcych pracow nikam i Szpita la).

Prowadzi się również szkolenie d la  słuchaczy medycznych szkół 
pom aturalnych, p ie lęgn iarskich  oraz d la  lekarzy pierwszego kon
taktu , a także kurs doskonalqcy d la  m agistrów reh a b ilita c ji.

W yniki podstaw ow ej dzia ła lności Szpita la sq następu jqce:

0  leczono ponad 52 tys. chorych,

0  wykonano ok. 5200 operacji,

®  udzie lono ponad 26 tys. porad am bulatoryjnych.

D la  potrzeb pacjentów  zm odernizow ano salę kinowq do wy
św ie tlania  pełnom etrażowych film ów  o każdej szerokości taśmy, 
rozbudow ano i unowocześniono filię  M ie jsk ie j B ib lio teki Publicznej 
z wypożyczalnig i czytelnię. .

•  •  •

D zia ła lność Szpita la  zna jdu je  uznanie i dzięki tem u je g o  przed
staw icie le  zapraszani sq do udzia łu  w krajowych i zagranicznych 
zjazdach i sympozjach, powierza się lecznicy o rgan izocję  m iędzy
narodowych sympozjów, a firm y farm aceutyczne zlecajg oceny k li
niczne leków. O d 2 la t Szpita l jest ośrodkiem prowadzqcym  tem at 
„zespół bólowy kręgosłupa lędźwiowo-krzyżowego” , na którego 
rea lizację  G łówny Instytut G órniczy przeznaczył kilkunastom iliono- 
we środki w złotówkach i dewizach. W e w spółpracy z K lin ikę Ne- 
fro log icznę  i Zakładem  P atom orfo log ii SI. AM  w Katow icach zrea
lizow ano tem at resortowy „zm iany w tkance kostnej w r.z.s.” . Dom 
H andlow y N auki PAN zaw arł ze Szpitalem  umowę na rozw ięzanie 
koncepcyjne, wykonanie i wdrożenie urzędzenia do a p likac ji nis
kich tem pera tu r ( —  180 do —  160°C) w leczeniu chorób reumatycz
nych. W  następstw ie osobistych kontaktów  i korespondencji z p io 
nierem te j m etody leczenia dr T. Yam auchi z Japonii i po przeka
zaniu ide i leczenia niskimi tem pera tu ram i ekspertom z Instytutu 
Niskich Tem peratur i Badań Struktura lnych PAN —  można było 
p o d jęć  próby w yprodukow ania  polskiego k rioap lika to ra  do  lecze
nia chorób reumatycznych. Prace sq zaawansowane i należy ocze
kiwać, że pierwszy polski k rio a p lika to r będzie zastosowany u p a 
c jen tów  Slęskiego Szpita la  R eum atologicznego w Ustroniu.



•  •  •

Laboratorium  analityczne, dz ia ta jqce  w składzie 8 pracow ników  
z wyższym wykształceniem  i 10 techników  ana lityk i, w ykonuje —  
poza rutynowymi badan iam i —  specjalistyczne bad an ia  sero log icz
ne (RA i LE lateks test, CRP, odczyn W oaler-R ose ’go i pośredni 
im m unofluorescencyjny na przeciw cia ła  przeciw jqdrow e, komórki 
LE), bakterio log iczne  m ojqce na celu m.in. określenie na tu ra lne j 
b iocenozy chorych reumatycznych i następnie roli zakażenia bak
te ry jnego  w niektórych postaciach choroby reum ato ida lne j oraz 
im m unochem iczne jak  im m unoelektroforeza, określanie ilościow e 
im m unog lobu lin . O dm ierzan ie  m ateria łu  b io log icznego  dokonu je  
się przy użyciu autom atycznych p ipe t, toteż m etody stosowane 
w labo ra to rium  w ym aga jq  małych ilości m ateria łu . Badania wy
konuje się na potrzeby Szp ita la  i Przychodni Przyszpitalnej, a ba 
dan ia  specjalistyczne również d la  poradni reum atologicznych. 
W yniki tych badań służq diagnostyce i sq szeroko wykorzystywane 
w pracy naukow ej.

Laboratorium  ma prawo specja lizow ania  w zakresie diagnostyki 
labo ra to ry jne j.

Zam ierzenia na najbliższq przyszłość —  to  oznaczanie kom ple
m entu, subpopu lacji lim focytów  T i B, przeciw cia ł przeciw nDNA, 
dD N A .

•  •  •

Zakład rtg posiada 2 lekarzy i 5 techników  oraz sekretarkę. W y
konuje zdjęcia szkieletu: przeglqdow e, warstwowe i upatrzone oraz 
czynnościowe pod kontro lq  m onitora tv, zd jęcia k la tk i p iersiowej, 
b adan ia  przewodu pokarm owego również z podwójnym  kontrastem, 
narzgdu m oczowego i dróg żółciowych. W ykonuje się również b a 
dan ia  kontrastowe kanału kręgowego i sq możliwości wykonywania 
a rtro g ra fii. Badania wykonuje się na 2 apara tach  6-prostow niko- 
wych TUR D701 i EDR 750B z toram i w izyjnymi, jednym  m ało 
obrazkowym RK70 pracujqcym  z aparatem  XD18 i jednym  do zdjęć 
zębów Chirana.



W  oparc iu  o badan ia  rad io log iczne opublikow ano prace nt. 
k lasyfikacji zm ian zwyrodnieniowo-wytwórczych stawów biodrowych, 
spondylodiscitis w zzsk, zm ian zapalnych w kręgosłupie szyjnym 
w r.z.s. u dorosłych i w postaci m łodzieńczej, nadżerkowej artrozy 
rqk.

Zakład dqży do standaryzacji radio logicznych badań d ia g n o 
stycznych r.z.s. i zzsk oraz choroby zwyrodnieniowej stawów z za
stosowaniem ocen liczbowych um ożliwajqcych śledzenie ewolucji 
tych chorób.

•  •  •

W  Zakładzie Przyrodoleczniczym pracu je  7 m agistrów  rehab ilita  
c ji, 20 techników  i 16 osób personelu pom ocniczego.

W ykonano 6 prac z czego 3 opublikow ano, 1 przedstaw iono no 
IX Kongresie EuLAR, 2 na zjazdach krajowych.

Uzyskano pa ten t na stół do masażu ręcznego kręgosłupa UP PRL 
nr W59832 z 1 lipca  1980 r.

Stanowiska pracy w Zakładzie Przyrodoleczniczym sq nostępu jg- 
ce: basen rehab ilitacy jny (1), sala ćwiczeń ogó lnouspraw nia jq - 
cych (1), sale do ćwiczeń indyw idualnych (7), w tym sala trakcji
1 UG UL (2), do nauki chodzenia na ruchom ej taśmie i torze 
szwedzkim i in., gab ine t DKF (5 apara tów ), DD (8), US (3), czte- 
rokom orówki (2), sollux (5), kwarcówki (2), inha la to ry  (5), kqpie le  
solankowe (6 kabin), kwasowęglowe (2), zaw ijan ia  borowinowe 
(5 kabin), g ab ine t p a ra fino te rap ii (3 pokoje), kgp ie le  wirowe 
(4 aparaty), masaż podwodny (2 baseny), suchy (3 gab ine ty po
2 stoły), bicz szkocki (1).

Przeciętna dzienna wynosi 1200 zabiegów.

W  skład Zakładu Przyrodoleczniczego wchodzi te rap ia  zajęciow a 
z 4 kierunkam i d z ia łan ia : robótki ręczne, tkactwo, in tro lig a to rn ia  
i stolarnia.



Zakład w spółpracu je  z AW F w Katow icach, Sekcją Pulm onolo
giczną PAN, W ojewódzkim  Ośrodkiem  D oskonalenia Kadr M edycz
nych w Katow icach (prowadzi kurs doskonalący d la  m agistrów 
re h a b ilita c ji) , Domem Handlow ym  Nauki PAN (wdrożenie kom pu
terowe systemu ZABIEG), Medycznymi Studiam i Zawodowym i w .Za
brzu i W odzisław iu. W  trakcie  opracow ania  są:

0 kinezyprofilaktyka zespołu bólow ego lędźwiowo-krzyżowego 
(w druku),

0 optym alizacja  metod uspraw niania leczniczego przew lekłego 
zespołu bólow ego kręgosłupa u górników,

0 badan ia  nad niewydolnością oddechową w zzsk (Sekcja Pul
m onologiczna PAN),

0 zachowanie się c iśnienia tę tn iczego pod wpływem w yciągów  
szyjnych.

•  •  •

O ddz ia ł C h irurg ii reum ato ida lne j posiada 55 łóżek, 3 sale ope
racyjne klim atyzowane, salę pooperacyjną, g ab ine t zabiegowy, 
poko je  socjalne w oddzia le  łóżkowym i trakc ie  operacyjnym .

O bsadę O ddzia łu  s tanow ią: ordynator, 6 asystentów, 1 aneste
zjo log, 14 p ie lęgn ia rek (9 w O ddzia le , 5 w sali operacyjne j), 1 p ie 
lęgn ia rka  i 1 p ie lęgn iarz —  anestezjolodzy.

W  czasie dzia ła lności O ddz ia łu  wykonano ok. 5200 operacji, 
w następstw ie których uzyskano zniesienie lub złagodzenie bólów, 
popraw ę funkc ji do tkn ię tego  odcinka c ia ła , zatrzym anie lub  zapo
bieżenie destrukcji stawów.

W ykonuje się tu operacje  profilaktyczne, synowektomie stawów 
i ścięgien, operacje  na tkankach m iękkich okołostawowych, m a ją 
cych na celu zmniejszenie nacisku na pow ierzchnie stawowe, zn ie
sienie przykurczu torebkowego, w iązad łow ego, ścięgnistego i in.

N ajczęście j jednak wykonuje się operacje  rekonstrukcyjne, artro- 
p lastyki, zak ładan ie  endoprotezy stawu b iodrow ego, ko lanow ego, 
śródręczno-palcowych i m iędzypaliczkowych.

Trzecim typem operacji stosowanych w  lecznicy są operacje  
kom binowane, tak ie  jak  osteotom ie, resekcje kości i synowektomie.

Poza szkoleniem wewnątrzoddziałow ym  i wewnątrzszpita lnym  
asystenci odbyw ają  kursy w  k lin ikach akadem ii medycznych. Insty
tucie  Reumatologicznym  oraz w ram ach towarzystw lekarskich.

W  wyniku szkolenia 4 lekarzy uzyskało I stopień specja lizacji 
w dziedzin ie  ch iru rg ii urazowej i o rtoped ii, a 2 w  dziedzin ie  anes
tez jo log ii t rean im acji, 1 lekarz uzyskał II stopień specja lizacji 
w dziedzin ie  ch iru rg ii urazowej i o rtoped ii. Kursy anestezjo log icz
ne odbyły 2 osoby, zaś kursy instrum entariuszek 4.

O ddz ia ł o pub likow a ł 8 prac. Kadra bra ła  czynny udz ia ł w kon
gresach i z jazdach naukowych, w ygłaszając 7 referatów .

■ , y.- •' . ,  ,v.



W  ram ach w spółpracy Szpita la z Instytutem M etod Zarzędzania 
i O rgan izac ji Produkcji Politechniki S lgskiej w G liw icach oraz Za
k ładam i Elektromaszynowymi „C e lm a " w Cieszynie, pow sta ła 
w lecznicy sam odzielna sekcja ETO (e lektronicznej techniki o b li
czeniow ej) i EPD (e lektronicznego przetw arzania danych), która 
stworzyła i bieżgco powiększa bazę danych o pacjentach , leczo
nych od 1981 r. Dane te obe jm u ję  in fo rm acje  zawarte w ponad 
20.000 h istorii chorób, wynikach badań laboratoryjnych, rtg, ekg, 
stosowanego leczenia farm ako logicznego  i k inezy-fizyko-balneolo- 
gicznego. O drębn ie  zakodow ano ocenę skuteczności leczenia 
w krótkim  3-tygodniowym  okresie pobytu szpita lnego i rocznym lub 
w ie lo letn im  leczeniu am bula toryjnym  lub w innych ośrodkach reu
m atologicznych.

Bazę danych zaw arto na EMC ,,O dra-1305", natom iast na MC 
„M era -400" system „Rem is”  —  ew idencję  i przebieg leczenia bie- 
żgcych pacjentów  z jednego  kw arta łu. System umożliw ia pracę 
równocześnie 5 użytkownikom za pomocę końcówek abonenckich, 
zow iera jqcych ekranowe m onitory oraz k law ia tury do porozum ie
w ania  się z systemem. W  najbliższym czasie wdrożony zostanie 
d rug i system „Z a b ie g ” , d la  p lanow an ia  zab iegów  w  Zakładzie 
Przyrodoleczniczym. P lanuje się ponadto  ew idencję  leków (apteka 
szp ita lna, apteczki oddzia łow e i in .), okresów ich ważności, rozcho
dów, kum ulac ji, kontro li inw entaryzacji. O b ie  maszyny cyfrowe 
m ajq  drukark i, co pozwala uzyskać w glqd we wszystkie dz ia łan ia , 
wykonywane na nich w fo rm ie  dokum entu.

Psycholog często wskazuje zespołowi rehab ilitacy jnem u, które 
momenty stanow ię o częściowym lub zupełnym niepowodzeniu. 
Psychoterapia spełn ia  swojq rolę, ale m ogłaby być efektywniejsza, 
poszerzona o wprow adzenie technik relaksacyjnych i m uzykoterapii.

W  wypadku zagrożenia życia, pacjent przebywa w sali intensyw
nego nadzoru, w  k tó re j zna jdu ję  się 3 łóżka, um ożliw ia jęce (za 
pomocę autom atycznych mechanizmów) dow olne ułożenie chorego. 
Przy każdym z łóżek zna jd u ję  się tlen, ssak, sprężone powietrze 
oraz .apara tu ra  m on ito ru jęca  czynność serca, oddechu i ciśnienia 
tę tn iczego krwi. W  m omencie zakłócenia które jko lw iek z czynności, 
w łęcza się sygnał św ietlny i dźwiękowy, zaś kontro la  prowadzi za
pis m onitorow anych wskaźników. Sala należy do nowocześnie wy
posażonych w polskę a para tu rę  m on ito ru jęcę , wytwarzanę przez 
firm ę „Tem ed" w Zabrzu.

Psycholog klin iczny stanowi nieodzowne ogniw o reh a b ilita c ji 
w nowoczesnym szpita lu reum atologicznym . Pomaga przewlekle 
chorem u odnaleźć jego m iejsce w szpita lu, rodzinie, społeczeńst
wie, przystosować do godnego znoszenia c ie rp ien ia , tworzyć po 
zytywne m odele zm agania się z chorobę, unikać reakcji zakłóca- 
jęcych cykl rehabilitacy jny.

W  sali intensywnego nadzoru można prow adzić stany zagroże
nia życia nie w ym agajęce stym ulacji endokaw ita rnej oraz oddechu 
w spom aganego czy zastępczego.



Z medycznej bazy danych korzystano przy opracow yw aniu co 
na jm n ie j 30 p u b lika c ji. O becnie  lekarze opanow ali język in fo rm a 
tyczny i coraz częściej korzystajg z maszyn cyfrowych d la  po tw ie r
dzenia hipotez, w spom agania  rozpoznania, wyszukiwania interesu- 
jgcych przypadków, pow ikłań polekowych i in.

•  •  •

O siggn ięc ia  w  dziedzin ie  gospodarczej pozw oliły  znakom icie po 
praw ić funkcjonow an ie  Szp ita la , zwłaszcza w dz ia ła lnośc i inw esty
cy jne j:

0  zm odernizow ana została autom atyka kotłów  cen tra lnego  
ogrzew ania,

0 unowocześniono aw aryjne ośw ietlenie przy łóżkach chorych,

0 wykonano autom atyzację  rozdzielni n iskiego nap ięc ia , w e
d ług w łasnego pro jektu  rac jona liza torsk iego ,

0 w ybudow ano: przetłaczarn ię  tlenu, duży zb iorn ik na płynne 
pa liw o, 3 w ia ty  o powierzchni m agazynowej 500 m kw., p o d 
ziemny magazyn na z iem iopłody, nowy ob iekt o kubaturze 
2650 m sześć, (pomieszczenia Zakładu R em ontow o-Budow la
nego, Rejonow ej Kolumny Transportu Sanitarnego, pra ln i 
i w arsztatów ), wykonano ew akuacyjne drog i pożarowe oraz 
przeprow adzono drenaż terenów  parku rekreacyjnego.

Przy w spółudzia le  Szpita la  i d ła  potrzeb je g o  personelu w znie
sione zostały 2 b loki m ieszkalne, w których zamieszkały 24 rodziny. 
U tw orzono także hotel pracowniczy. W  budow ie zna jd u je  się 
15 dom ków jednorodzinnych d la  pracow ników  lecznicy. N adto  
przew idu je  się wzniesienie jeszcze jednego  obiektu, w którym zna j
dzie się 50 m ałych mieszkań d la  osób samotnych. Ukończenie bu 
dowy przew idu je  się pod koniec 1988 r.

I



NA ILUSTRACJACH

1. Szpita l posiada in teresu jęcg form ę arch itekton icznq.
2. Rzut oka na panoram ę podnóża Równicy...
3. ... gdzie także wzniesiono Ślqski Szpital Reumatologiczny.
4. W ie lu  pacjentów  korzystać musi z pomocy personelu.
5. Badanie przez specja listę  la ryngologa.
6. Fraqm ent pracow ni labo ra to rium  analitycznego.
7. G im nastyka indyw idua lna  na specjalistycznych przyrzgdach.

8. Kom puteryzacja to  szybsze d iagnozow anie  i niezawodny rejestr 
najważniejszych in fo rm acji.

9. U spraw nian ie  ruchu w  basenie.
10. O k ła d an ie  borow inę.
11. W ycigg i szyjne.

12. Ruchomy chodnik.
13. Dyrektorska w izyta doc. dr. hab. n. med Zbigniew a G burka. 
14 Gdy zachodzi potrzeba in terw eniu je  stom atolog.

15. Kgpiele w irowe kończyn dolnych i górnych.
16. Ćwiczenia oddechowe i uspraw nia jqce kończyny do lne na ro 

werach rehabilitacyjnych.
17. Gimnastyka zbiorowa.
18. U spraw nianie ruchowe kończyn górnych w te ra p ii zajęciow ej.
19. Sala intensywnego nadzoru medycznego.
20. Salq operacyjnq kieruje doc. dr hab. n. med. A lojzjusz Smolik.
21. B ib lio teka zapew nia chorym ciekawq lekturę...
22. ... kaw iarenka umożliw ia m iłe spotkanie z rodzinę...
23. ... kęciki te lew izyjne dostarczaję relaksu i wieści ze świata...
24. ... a salon fryzjerski popraw ia  samopoczucie pań.
25. Szpital jest wdzięcznym tematem  fotograficznym .
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